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ÖZ 

Amaç: Araştırma, adölesanların siber zorbalık, internet bağımlılığı ve algılanan stres düzeylerinin incelenmesi amacı ile 

yapılmıştır. 

Yöntem: Bu tanımlayıcı araştırma, 2019-2020 eğitim öğretim yılında, İç Anadolu Bölgesi’nde bulunan bir ilin İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü’ne bağlı liselerin 9-12. sınıflarında öğrenim gören 441 adölesan ile yapılmıştır. Veriler; Adölesanlar için Tanıtıcı 

Özellikler Formu, Siber Zorbalık ve İnternet Saldırganlığı Tarama Anketi, İnternet Bağımlılığı Ölçeği (İBÖ) ve Algılanan Stres 

Ölçeği (ASÖ-10) ile toplanmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde, sayı, yüzde, Ortalama±SS, minimum (min), maksimum 

(maks), Mann Whitney-U, Anova, Spearman Korelasyon, Lineer Regresyon Analizi kullanılmıştır.  

Bulgular: Çalışmaya katılan adölesanların siber zorba kurbanı olma (SZKO) ve siber zorba olma (SZO) puanları arasında orta 

düzeyde pozitif bir ilişki vardır (p<0.01). Adölesanların SZKO ve SZO puanları ile İBÖ ve ASÖ-10 puanları arasında düşük 

düzeyde pozitif bir ilişki bulunmuştur (p<0.01). Ayrıca SZO puanları ile SZKO puan ortalamaları ve SZO frekans ortalamaları 

arasında ilişki olduğu ve SZO ölçeğinden aldıkları puanların %49’unu açıkladığı bulunmuştur. 

Sonuç: Çalışmaya katılan adölesanların internet bağımlılıkları düşük, algılanan stres düzeyleri yaklaşık orta düzeydedir. 

Adölesanların siber zorbalık davranışları arttıkça, internet bağımlılıkları ve algılanan stresleri de artmaktadır.   

Anahtar Kelimeler: Adölesan, İnternet bağımlılığı, Siber zorbalık, Stres. 

ABSTRACT 

Objective: In the current research aim is to examine the cyberbullying, internet addiction and perceived stress levels of 

adolescents. 

Methods: This descriptive study was conducted in high schools affiliated to the Provincial Directorate of National Education 

of a province in the Central Anatolia Region in the 2019-2020 academic year. Data were collected with The Descriptive 

Characteristics Form for Adolescents, Cyber Bullying and Aggressiveness on the Internet Scanning Scale (CBAISC) and the 

Internet Addiction Scale (IAS) and the Perceived Stress Scale (PSS-10). Data were analyzed with number, percentage, 

Mean±SD, minimum (min), maximum (max), Mann Whitney-U, Anova, Spearman Correlation, Linear Regression Analysis. 

Results: A moderately positive correlation was found between the CBAISC victimization and offending mean scores of the 

adolescents (p<0.01). There was a low level of positive correlation between CBAISC victimization and offending mean scores 

of the adolescents and IAS and PSS-10 mean scores of (p<0.01). In addition, it was found that there was a relationship between 

CBAISC offending mean scores, CBAISC victimization mean scores and CBAISC offending frequency means, explaining 

49% of the scores they got from CBAISC victimization.  

Conclusion: The internet addiction of the adolescents is low and their perceived stress level is approximately moderate. As 

adolescents' cyberbullying behaviors increase, their internet addiction and perceived stress also increase. 
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1. GİRİŞ 

Bilgisayar ve internetin hızlı gelişimi insanların çalışmalarını, çalışma yöntemlerini ve 

yaşam stillerini büyük ölçüde değiştirmiş ve sahip olduğu pek çok özellik nedeniyle internet, 

modern dünyanın ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. Ayrıca, son teknolojik gelişmeler, insan 

ilişkilerinde evrime yol açarak internetin sadece bir araç değil, aynı zamanda bilişsel konuların 

yer aldığı sosyal bir ortam olmasını sağlamıştır (1-3). İnsan ilişkilerindeki bu evrim özellikle 

genç nesilleri etkilemiş (4), internet ve diğer bilgi iletişim teknolojilerinin yaygın olarak 

kullanılması bazı riskleri beraberinde getirmiştir (5,6). 

Siber zorbalık, bu teknolojik evrimin iyi bilinen risklerinden biridir ve son yıllarda ciddi 

bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır (3,7,8). Siber zorbalık, başkalarını rahatsız etmek veya 

korkutmak amacıyla elektronik veya dijital medya aracılığıyla sürekli olarak düşmanca veya 

saldırgan mesajlar ileten kişi veya gruplar tarafından gerçekleştirilen davranışlardır (3,5,9,10). 

Türkiye’de ve uluslararası alanda yapılan çalışmalarda, öğrenciler arasında siber zorbalık ve 

mağduriyetin çok sık karşılaşılan bir sorun olduğu belirlenmiştir (3,7,8,11-13). Gençler 

arasında yaygın bir sorun olan siber zorbalık, bireyin duygusal, sosyal ve psikolojik gelişimine 

zarar vermekle birlikte, toplumsal ilişkileri de olumsuz yönde etkileyebilmektedir 

(3,5,9,10,14,15). Albdour ve ark. (2017) siber zorbalığın öğrencilerin okul yaşamı üzerinde 

ciddi olumsuz etkileri olduğunu belirtmiştir (16). Yapılan başka bir çalışmada, siber zorbalığa 

maruz kalan adölesanların psikolojik sağlığının olumsuz etkilendiği, zorba olanların ise suça 

yatkın oldukları belirlenmiştir (14). 

Bilgisayar ve internet kullanımının yaygınlaşması ile birlikte, aşırı kullanımı sonucu 

ortaya çıkan bir diğer olumsuz durum internet bağımlılığıdır. Adölesanlar, teknoloji ile daha 

çok ilgilendikleri ve kimlik arayışı içerisinde oldukları için interneti diğer yaş gruplarına göre 

daha çok kullanmakta ve internet bağımlılığı açısından risk grubunu oluşturmaktadır (17). 

Türkiye’de lise öğrencilerindeki internet bağımlılığı prevalansının %6.6-15 arasında değiştiği 

belirlenmiştir (18,19). Türkiye’de genç nüfusun fazla ve internet yaygınlaşma hızının yüksek 

olduğu düşünüldüğünde, adölesanlarda internet bağımlılığı ile daha sık karşılaşılacağı 

söylenebilir. İnternet bağımlılığı adölesanlarda hem fiziksel hem de psikososyal sağlık 

sorunlarına yol açabilir (20,21).  

Adölesanların siber zorbalık yapmalarında, öfke ve yaşadıkları stresin etkisi olabilir (9). 

Normal gelişimsel süreç, geleceğe ilişkin hayaller, sınavlar, akran ilişkileri, sevilen bir kişinin 

kaybı gibi yaşam olayları adölesanlar için stres yaratabilir (22). Adölesanlar stres ve öfkeleri 

ile baş etmek ya da çevrim içi ortamlarda kimlik araştırması yapabileceklerinden internet ile 

ilgilenebilirler (11). Bu nedenle adölesan dönem, stres ve öfke; internet bağımlılığı ve siber 

zorbalık ile ilişkilendirilebilir (11,18). Siber zorbalık ve internet bağımlılığı sonucunda da 

adölesanlarda öfke ve stres gelişebilir. Ayrıca internetin aşırı kullanımı adölesanlarda siber 

zorbalık davranışı ile de ilişkilendirilebilir (10). Bu problemlerin erken dönemde tespit edilerek 

önleme çalışmalarının planlanması için, adölesanlarda siber zorbalık, internet bağımlılığı ve 

stresin incelendiği çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu araştırmanın amacı adölesanların 

siber zorbalık, internet bağımlılığı ve algılanan stres düzeylerinin incelenmesidir. 
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2. GEREÇ VE YÖNTEMLER  

Araştırmanın Şekli 

Araştırma, adölesanların siber zorbalık, internet bağımlılığı ve algılanan stres 

düzeylerinin incelenmesi amacı ile tanımlayıcı olarak yapılmıştır. 

Araştırma Evreni ve Örneklemi  

Araştırma evrenini, 2019-2020 eğitim-öğretim yılında İç Anadolu Bölgesi’nde bulunan 

bir ilin İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı ortaöğretim kurumlarında öğrenim gören 5.091 

öğrenci oluşturmuştur. Araştırmanın örneklemi evrenin bilinen örneklem hesabı formülü 

kullanılarak, %95 güven aralığı ve %5 yanılma olasılığı ile 357 öğrenci olarak hesaplanmıştır. 

Araştırmanın yapılacağı kurumlar (5 lise), basit rastgele örnekleme yöntemi ile belirlenmiştir. 

Araştırma, çalışmaya katılmak isteyen, ebeveyni onam veren ve 9-12. sınıflara devam eden 441 

adölesan ile tamamlanmıştır.  

Veri Toplama Araçları 

Veriler; Adölesanlar için Tanıtıcı Özellikler Formu, Siber Zorbalık ve İnternet 

Saldırganlığı Tarama Anketi, İnternet Bağımlılığı Ölçeği ve Algılanan Stres Ölçeği ile yüz yüze 

toplanmıştır.  

Adölesanlar için Tanıtıcı Özellikler Formu  

Bu form; adölesanların tanıtıcı özelliklerine (yaş, cinsiyet, aile tipi vb.) ilişkin 

sorulardan oluşmaktadır.  

Siber Zorbalık ve İnternet Saldırganlığını Tarama Ölçeği (SZİSTÖ)  

Lise öğrencilerinin siber zorbalık kurbanı olma (SZKO) ve siber zorba olma (SZO) 

durumları, Hinduja ve Patchin (2009) tarafından geliştirilen ve Türkçe geçerlik-güvenilirliği 

Özdemir ve Akar (2011) tarafından yapılan Siber Zorbalık ve İnternet Saldırganlığını Tarama 

Ölçeği (SZİSTÖ) ile değerlendirilmiştir (23,24). SZKO ve SZO olmak üzere iki alt-ölçekten 

oluşan SZİSTÖ’de, her alt ölçekte 9 madde (1-Hiç,… 5-Pek çok defa) yer almaktadır. Ölçekten 

alınan yüksek puanlar siber zorba kurbanı/mağduru olma ve siber zorba olma durumunun 

arttığını göstermektedir. Türkçe geçerlik-güvenirlik çalışmasında 0.79-0.94 olarak hesaplanan 

Cronbach Alpha değeri (24), bu çalışmada 0.84-0.90 olarak bulunmuştur.  

İnternet Bağımlılık Ölçeği (İBÖ) 

Lise öğrencilerinin internet bağımlılığı düzeyi, Hahn ve Jerusalem (2001) tarafından 

tasarlanan, Şahin ve Korkmaz (2011) tarafından Türkçe’ye uyumlandırılan, 5’li likert olan İBÖ 

kullanılarak belirlenmiştir (25,26). İBÖ, 3 alt ölçek (Kontrol Kaybı, Daha Fazla Online Kalma 

İsteği, Sosyal İlişkilerde Olumsuzluk) ve 19 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin alt ölçekler ve 

toplam ölçek Cronbach Alpha değeri 0.81-0.83 arasında değişmektedir (26). Bu çalışmada ise 

alt ölçekler ve toplam ölçeğin Cronbach Alpha değeri 0.86-0.93’tür. 
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Algılanan Stres Ölçeği (ASÖ-10)  

Cohen, Kamarck ve Mermelstein (1983) tarafından geliştirilen, Eskin ve ark. (2013) 

tarafından geçerlik güvenilirliği yapılan Algılanan Stres Ölçeği (ASÖ)-10, 10 maddeden oluşan 

5’li likert tipi (Hiçbir zaman: 0, Çok sık: 4) bir ölçektir. ASÖ-10, bireylerin yaşamlarındaki bazı 

durumların ne kadar stresli algılandığını ölçmek için geliştirilmiştir (27,28). ASÖ-10, 0-40 

arasında puanlanmaktadır. ASÖ-10’dan alınan puan arttıkça kişinin stres algısının arttığı 

şeklinde yorumlanmaktadır. ASÖ-10’un Türkçe geçerlilik ve güvenirlik çalışmasında 

Cronbach Alpha katsayısı 0.82 (28), bu çalışmada ise 0.74 olarak hesaplanmıştır. 

Verilerin Değerlendirilmesi 

Veri analizi IBM SPSS Version 22.0 (Armonk, NY, USA) istatistik programı ile 

yapılmıştır. Tanımlayıcı istatistikler sayı, yüzde, Ortalama±SS, minimum (min), maksimum 

(maks), frekans değer olarak verilmiştir. Değişkenlerin normal dağılıma uygun olup olmadığı 

Shapiro-Wilk, p-p, Q-Q plot grafikleri ile değerlendirilmiştir. Veriler Mann Whitney-U, Anova, 

Spearman Korelasyon ile analiz edilmiştir. Ergenlerin siber zorba olma durumlarının 

belirleyicilerini saptamak amacıyla Lineer Regresyon Analizi yapılmıştır. Lineer Regresyon 

Analizi’nde bağımsız değişkenler olarak SZKOÖ, İBÖ, ASÖ-10 puan ortalamaları ve siber 

zorba frekansı yer almaktadır ve p<0.05 anlamlı kabul edilmiştir. 

Araştırmanın Etik Yönü 

Etik kurul (Tarih/sayı: 20.03.2018/21) ve kurum izni (11.07.2018/55005497-605.02-

E.13157311) alınan çalışma, Helsinki Bildirgesi’ne uygun olarak yürütülmüştür. Çalışmaya 

başlamadan önce adölesanlara ve ebeveynlerine çalışmanın amacı açıklanmış, araştırmadan 

elde edilecek verilerin yalnızca araştırma kapsamında kullanılacağı ve gizliliğin sağlanacağı 

belirtilmiş, hem adölesanlar ve hem de ebeveynlerin birinden yazılı onam alınmıştır.  

3. BULGULAR 

Araştırmaya katılan adölesanların %52.6’sının kadın olduğu, %30.1’inin 11. sınıfta 

öğrenim gördüğü ve yaş ortalamalarının 16.36±1.14 yıl olduğu belirlenmiştir. Adölesanların 

annelerinin %29.0’ının, babaların ise %90.7’sinin çalıştığı, anne ve babalarının büyük bir 

çoğunluğunun günde ortalama 0-1 saat bilgisayar kullandığı saptanmıştır (sırasıyla %76.2, 

%64.0). Adölesanların SZKO, SZO ve ASÖ-10 puan ortalamaları sırasıyla 2.27±4.14, 

1.65±4.32 ve 18.9±7.14’tür. Ayrıca adölesanların İBÖ kontrol kaybı, online kalma isteği, sosyal 

ilişkilerde olumsuzluk alt ölçeği puan ortalamaları ve İBÖ toplam puan ortalamaları sırasıyla 

15.24±6.48, 7.78±4.19, 12.24±5.7 ve 35.27±14.58 olarak saptanmıştır. Adölesanların %2.5’i 

herhangi bir sağlık sorunu yaşamadıklarını belirtirken, yaşayanların büyük bir çoğunluğu ağrı, 

dikkat dağınıklığı, görme sorunu ve diğer (yorgunluk, uyku sorunları…) sağlık sorunları 

yaşadıklarını belirtmişlerdir (Tablo 1). 

Çalışmaya katılan adölesanların %46.7’sinin hafta içi ve %32.4’ünün hafta sonu 

internette 1-3 saat vakit geçirdikleri saptanmıştır. İnterneti en çok sosyal medya platformlarında 

aktif olmak, film/dizi izlemek ve araştırma/ödev yapmak için kullandıkları bulunmuştur 

(sırasıyla %59.8, %56.4, %53.9). Ayrıca adölesanların %69.2’sinin evinde bilgisayar, 
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%75.7’sinin evlerinde internet bağlantısı, %47.4’ünün tablet, %89.8’inin akıllı telefonu olduğu 

ve %84.1’inin telefonundan internete bağlandığı belirlenmiştir (Tablo 2).   

Tablo 1. Adölesanların Tanımlayıcı Özellikleri 

Tanıtıcı Özellikler N % 

Cinsiyet 

Kadın 232 52.6 

Erkek 209 47.4 

Sınıf düzeyi 

9. sınıf 86 19.7 

10. sınıf 112 25.3 

11. sınıf 133 30.1 

12. sınıf 110 24.9 

Anne çalışma durumu 

Çalışan  128 29.0 

Çalışmayan 313 71.0 

Baba çalışma durumu 

Çalışan  400 90.7 

Çalışmayan 41 9.3 

Annelerin günlük bilgisayar kullanım süresi 

0-1 saat 336 76.2 

1-2 saat 65 14.7 

2-3 saat 23 5.2 

≥4 saat  17 3.9 

Babaların günlük bilgisayar kullanım süresi 

0-1 saat 282 64.0 

1-2 saat 78 17.7 

3-4 saat 39 8.8 

≥4 saat  42 9.5 

Sağlık sorunu yaşama durumu* 

Yaşamayan 11 2.5 

Ağrı (bel/sırt/boyun) 111 25.1 

Dikkat dağınıklığı 146 33.1 

Görme sorunu 124 28.1 

Kronik hastalık 14 3.1 

Diğer** 167 37.8 

Toplam 441 100.0 

 Mean SS 

Yaş 16.36 1.14 

SZKO Ölçeği 2.27 4.14 

SZO Ölçeği 1.65 4.32 

SZKO frekansı 1.25 3.33 

SZO frekansı 1.27 3.78 

İnternet Bağımlılığı Ölçeği (İBÖ) 35.27 14.58 

İBÖ Kontrol kaybı 15.24 6.48 

İBÖ Daha Fazla Online Kalma İsteği 7.78 4.19 

İBÖ Sosyal İlişkilerde Olumsuzluk 12.24 5.7 

ASÖ-10 18.9 7.14 
*Birden fazla cevap verilmiştir. 

**Diğer (yorgunluk, uyku sorunları…) 
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Erkek adölesanların SZKO ve SZO, kadınların ise İBÖ ve ASÖ-10 puan ortalamalarının 

daha yüksek olduğu bulunmuştur (p>0.05). Adölesanların akıllı telefon kullanma durumlarına 

göre SZKO, SZO ve ASÖ-10 puan ortalamaları arasında bir fark bulunmaz iken (p>0.05), akıllı 

telefon kullanan adölesanların İBÖ puan ortalamalarının daha yüksek olduğu belirlenmiştir 

(p<0.05). Benzer şekilde telefondan internete bağlanan adölesanların ASÖ-10 puan 

ortalamalarının daha yüksek olduğu (p<0.05), ancak telefondan internete bağlanma durumu ile 

SZKO, SZO ve ASÖ-10 puan ortalamaları arasında bir fark olmadığı saptanmıştır (p>0.05) 

(Tablo 3). 

Tablo 2. Adölesanların İnternet Kullanım Özellikleri 

İnternet Kullanım Özellikleri S % 

İnternet kullanım sıklığı 

Hafta içi 

<1 saat 112 25.4 

1-3 saat 206 46.7 

3-5 saat 77 17.5 

>5 saat 46 10.4 

Hafta sonu 

<1 saat 46 10.4 

1-3 saat 143 32.4 

3-5 saat 134 30.4 

>5 saat 118 14.7 

İnternet Kullanım Amacı* 

Oyun oynamak 163 36.9 

Sosyal medya 264 59.8 

Film ve dizi 249 56.4 

Araştırma ve ödev 238 53.9 

Diğer 32 7.2 

Evde bilgisayar bulunma durumu 

Var 305 69.2 

Yok 136 30.8 

Evde internet bağlantısı 

Var 334 75.7 

Yok 107 34.3 

Tablete sahip olma durumu   

Evet 209 47.4 

Hayır 232 52.6 

Akıllı telefona sahip olma durumu   

Evet 396 89.8 

Hayır 45 10.2 

Telefonda internet bağlantısı   

Var 371 84.1 

Yok 70 15.9 

Toplam 441 100.0 
*Birden fazla cevap verilmiştir. 
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Tablo 3. Adölesanların Bazı Tanıtıcı Özelliklerine Göre SZİSTÖ-SZKO ve SZO, İBÖ ve ASÖ-10 Puan Ortalamalarının Dağılımı 

Tanımlayıcı 

Özellikler 

SZKO SZO İBÖ ASÖ-10 

 Mean± SS Test/p Mean± SS Test/p Mean± SS Test/p Mean± SS Test/p 

Cinsiyet 

Kadın 2.12±3.81 Z=-0.428** 

 

1.55±4.13 Z=-0.304** 

 

35.6±15.2 Z=-2.32** 

 

19.15±7.62 Z=-0.020** 

 

Erkek 2.43±4.47 1.77±4.53 34.88±13.88 18.6±6.58 

Akıllı telefon kullanma Durumu 

Evet 2.27±4.02 Z=-0.485** 

 

1.68±4.38 Z=-0.228** 

 

35.73±14.7 Z=-2.363* 

 

18.83±7.09 Z=-1.098** 

 

Hayır 2.22±5.09 1.42±3.84 31.2±12.87 19.53±7.61 

Telefondan internete bağlanma Durumu 

Evet 2.18±3.64 Z=-0.428** 

 

1.6±4.07 Z=-0.304** 

 

35.6±14.13 Z=-2.321* 

 

18.97±7.08 Z=-0.20** 

 

Hayır 2.71±6.15 1.92±5.47 33.55±16.76 18.52±7.5 

*p<0.05  **p>0.05 
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Çalışmaya katılan adölesanların SZKO ve SZO puan ortalamaları arasında orta düzeyde 

pozitif bir ilişki olduğu bulunmuştur (p<0.01). Ayrıca SZKO frekans ortalamaları ile SZKO 

puan ortalamaları arasında iyi düzeyde pozitif (p<0.01), SZO puan ortalamaları arasında orta 

düzeyde pozitif bir ilişki olduğu belirlenmiştir (p<0.01). SZO frekans ortalamaları ile SZO puan 

ortalamaları arasında iyi düzeyde pozitif (p<0.01), SZKO ölçeği puan ortalamaları arasında orta 

düzeyde pozitif bir ilişki olduğu bulunmuştur (p<0.01). Adölesanların SZKO ve SZO ölçek 

puanları ile İBÖ ve ASÖ-10 puan ortalamaları arasında düşük düzeyde pozitif bir ilişki 

saptanmıştır (p<0.01) (Tablo 4). 

Adölesanların SZO puan ortalamaları ile SZKO puan ortalamaları ve SZO frekans 

ortalamaları arasında ilişki olduğu ve SZO ölçeğinden aldıkları puanların %49’unu açıkladığı 

bulunmuştur (Tablo 5). 

Tablo 4.  Adölesanların SZKO, SZO, İBÖ, ASÖ-10 Ölçekleri Puan Ortalamaları, Siber Zorba Kurbanı Olma ve 

Siber Zorba Olma Durumlarının Frekans Dağılımları Arasındaki Korelasyon (Spearman) 

Ölçekler 1. 2. 3. 4. 5. 

 

1. SZKO 1     

2. SZO 0.554** 1    

3. İBÖ 0.238** 0.182** 1   

4. ASÖ-10 0.240** 0.175** 0.231** 1  

5. SZKO frekansı 0.606** 0.457** 0.157** 0.153** 1 

6. SZO frekansı 0.435** 0.719** 0.174** 0.095* 0.557** 

*p<0.05 

**p<0.01 

Tablo 5. Adölesanların Siber Zorba Olma Ölçeği’nin Belirleyicileri 

Belirleyiciler Siber Zorba Olma 

 β SE β p 95 % CI R2 

Sabit      

0.49 

Siber Zorba Kurbanı Olma 0.465 0.045 0.445 <0.001 -1.118-0.869 

Bağımlılık 0.003 0.011 0.011 0.764 -0.18-0.051 

Algılanan Stres 0.009 0.021 0.015 0.677 -0.033-0.005 

Siber Zorba Olma Frekansı 0.873 0.086 0.645 <0.001 0.703-1.042 

Anova: <0.001; F= 85.66 

4. TARTIŞMA 

Adölesanların siber zorbalık, internet bağımlılığı ve algılanan stres düzeylerinin 

incelenmesi amacı ile yapılan bu çalışmada, İBÖ puanlarının düşük, ASÖ-10 puanlarının orta 

düzeyde olduğu belirlenmiştir (Tablo 1). Adölesanların internet bağımlılıkları düşük olsa da, 

yaklaşık yarısının hafta içi ve üçte birinin hafta sonu 1-3 saat/gün internete girmeleri ve 

çoğunlukla sosyal medyada aktif olmaları, film/dizi izlemek ve araştırma/ödev yapmak için 

interneti kullanmaları (Tablo 2), son yıllarda başkalarıyla kolay iletişim kurma, bilgiye hızlı 

ulaşma, duygu ve düşünceleri özgür biçimde ifade etmeyi sağlaması nedeniyle internetin 

hayatın her alanına girdiğinin bir göstergesidir. Özellikle pek çok adölesanın akıllı telefonu, 

evinde bilgisayar ve tabletinin olduğu düşünüldüğünde, internete daha kolay ulaşma imkânı 

bulacakları öngörülmüştür (29,30).  

Ayrıca bu çalışmada, adölesanların çoğunun evinde bilgisayar ve internet bağlantısı 

olduğu, büyük bir çoğunluğunun akıllı telefonu olduğu ve telefonundan internete bağlandığı 
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belirlenmiştir (Tablo 2). Bu durumun, internet bağımlılığı ve siber zorbalık riskini de 

beraberinde getirdiği düşünülebilir (5). Bu çalışmada akıllı telefon kullanan ve telefonundan 

internete bağlanan adölesanların İBÖ puan ortalamalarının daha yüksek olduğu belirlenmiştir 

(p<0.05) (Tablo 3). Teknoloji ve internet kullanımının ortaya çıkardığı siber zorbalık pek çok 

faktör nedeniyle gelişebilir (5). Özellikle adölesanların psikolojik durumları ve siber zorbalık 

için risk oluşturacak ortamlarda bulunmaları (telefon, facebook, twitter…) siber zorbalık 

davranışı için risk faktörü olabilir (9,10). Bu çalışmada siber zorba ve siber zorbalık kurbanı 

olan adölesanların internet bağımlılıkları ve algılanan stresleri arasında düşük düzeyde pozitif 

bir ilişki bulunmuştur (p<0.01) (Tablo 4). Bir diğer ifade ile siber zorba olma ve siber zorba 

kurbanı olma puanları arttıkça, internet bağımlılığı ve algılanan stres puanları da artmaktadır. 

Siber zorbalık, mağdurlarda bir zayıflık ve yalnızlık algısına neden olarak, akran grubundan 

soyutlanma, düşük benlik saygısı, sosyal kaygı ve stres gibi sonuçlar doğurabilir (3,31).   

Bir siber zorba, kurbanlarının güvenlik algısını bozmak, onları küçük düşürmek ve izole 

etmek için bir kişiye veya bir grup insana karşı görüntüleri dolaştırabilmekte veya saldırgan 

mesajlar veya e-postalar gönderebilmektedir. Siber mağduriyet yaşayan bir adölesan intikam 

almak için siber zorbalık yapabilmekte ve bu davranışlar döngüsel olarak tekrarlanabilmektedir 

(11,32,33). Bu çalışmada, adölesanların SZKO ve SZO puan ortalamaları arasında orta düzeyde 

pozitif bir ilişki olduğu bulunmuştur (p<0.01). Ayrıca, adölesanların SZO puan ortalamaları ile 

SZKO puan ortalamaları ve SZO frekans ortalamaları arasında ilişki olduğu ve SZO ölçeğinden 

aldıkları puanların %49’unu açıkladığı belirlenmiştir (Tablo 5). Bu durum, adölesanların siber 

zorba ve siber zorba kurbanı olunan yerlerde bulunma sıklıkları arttıkça, bu davranışları daha 

çok yaptıklarını göstermektedir. Adölesanlar sosyal platformlar aracılığı ile siber zorbalık ve 

mağduriyet oluşturan ortamlara daha kolay ulaşabilmekte, daha fazla yabancı kişi ile iletişim 

kurabilmekte, pek çok uygunsuz durumlara maruz kalabilmektedirler.  

Siber zorbalık ve internet bağımlılığı için bir başka risk faktörü ise, cinsiyettir (9,10). 

Yapılan çalışmalarda erkeklerin daha çok siber zorbalık yaptığı, kadınlarda ise internet 

bağımlılığının daha yüksek olduğu belirlenmiştir (3,14,34). Bu çalışmada da, erkek 

adölesanların siber zorbalık puanları, kadınların ise İBÖ ve ASÖ puanları daha yüksektir 

(p>0.05) (Tablo 3). Türkiye’de erkeklerde siber zorbalık oranlarının fazla olmasının nedeni, 

toplumsal cinsiyet rollerinden kaynaklanıyor olabilir. Erkekler şiddet ve zorbalık içeren 

davranışları cesaret, güç gösterimi ve statü koruma aracı olarak kullanabilirler (35). Ayrıca 

erkeklerin internet kullanımının kadınlardan daha az denetlenmesi de (12) bu sonucun bir 

nedeni olarak değerlendirilebilir.  

Siber zorbalık davranışının internet aracılığıyla gerçekleştiği dikkate alındığında, 

internet bağımlılığı ve bağımlılığa neden olan stresli yaşam olaylarının incelenmesi önem 

taşımaktadır (36). Bu çalışmada adölesanların SZO ve SZKO puan ortalamaları ile İBÖ ve 

ASÖ-10 arasında ilişki bulunması da bunu göstermektedir (Tablo 4). Aynı zamanda çalışmada 

adölesanların ASÖ-10 puanları arttıkça, İBÖ puanlarının arttığı belirlenmiştir (Tablo 4). Bu 

bulgu, adölesanların yaşadıkları stresten kaçmak için interneti daha çok kullanmayı tercih 

ettiklerini göstermektedir. Bu sonuç, ayrıca Baumeister'in kendinden kaçış teorisi (37) ile 

açıklanabilir. Kaçış teorisine göre bireyler stresli anlarda kendileriyle yüzleşmek yerine, 

kaçınmacı baş etme mekanizmaları kullanırlar. Bu çalışmada da adölesanların stresli 

durumlarda internet ile daha fazla zaman geçirmeleri, kaçınmaya motive oldukları şeklinde 
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yorumlanabilir (38,39). Yapılan çalışmalarda stres gibi olumsuz duygusal olayların internet 

bağımlılığında aracı rol oynadığı belirlenmiştir (40,41). 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çalışmaya katılan adölesanların internet bağımlılıkları düşük, algılanan stres düzeyleri 

yaklaşık orta düzeydedir. Adölesanların SZKO puanları arttıkça, SZO puanları da artmaktadır. 

Adölesanların SZKO ve SZO ölçek puanları ile İBÖ ve ASÖ-10 puanları arasında düşük 

düzeyde pozitif bir ilişki vardır. Adölesanların SZO puanları ile SZKO puan ortalamaları ve 

SZO frekans ortalamaları arasında ilişki olduğu ve SZO ölçeğinden aldıkları puanların 

%49’unu açıkladığı bulunmuştur. 

Bu araştırma sonuçları, adölesanların siber zorbalık davranışı açısından risk grubunda 

olduğunu göstermektedir. Bu nedenle adölesanlarda siber zorbalığı önlemek için daha fazla 

önlemin alınması ve önleyici çalışmaların planlanması önerilebilir. Bu amaçla öğrencilere, 

ailelere ve öğretmenlere siber zorbalık, internet bağımlığı, internetin bilinçli kullanımı ve 

teknoloji okuryazarlığı konusunda farkındalık sağlayacak eğitimler yapılabilir. Sağlık 

profesyonelleri, aileler ve okul yönetimi/personeli arasında bu konuya ilişkin iş birliği 

önemlidir. Ayrıca ailelerin adölesanlarla daha fazla vakit geçirmeleri sağlanarak ve ergenleri 

grup etkileşimli sportif ve sosyal faaliyetlere yönlendirerek, hareketsiz ve yalnız büyüyen 

ergenlerin internet ile çok fazla zaman geçirmelerinin engellenmesi de faydalı olabilir. İnternet 

bağımlılığı ve siber zorbalık konusuna dikkat çekmek amacıyla farklı yaş gruplarında, farklı 

eğitim kademelerinde ve farklı araştırma türlerini içeren yeni araştırmalar hemşireler tarafından 

planlanabilir. 
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